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Úvod

Cílem této práce je analýza konkurenceschopnosti vybraného podniku, dílčí cíle práce

obsahují představení podniku a stručné popsání trhu, analýzu prostředí podniku,

zhodnocení této analýzy a následné navržení změn pro zlepšení konkurenceschopnosti

a určení dopadu těchto změn. Dané téma si autorka práce zvolila z důvodu vysokého

významu konkurenční schopnosti v současném tržním prostředí, a to nejen na úrovni

lokální, ale především globální. Po vstupu České republiky do Evropské unie se českým

podnikům otevřela možnost vyššího uplatnění, ale to s sebou zároveň přináší vyšší

nároky na kvalitu výrobků a služeb, produktivitu a přizpůsobivost. Tento fakt potvrzuje

i výrok ministra průmyslu a obchodu Jana Mládka: „Náš záměr zvyšovat

konkurenceschopnost českých firem nejen na německém trhu musíme do budoucna

stavět především na inovacích a kvalitativních faktorech produkce, zvyšujících konečné

efekty exportu.“ (Parlamentní listy, 2016) Celkově je požadována vysoká

konkurenceschopnost, protože podniky mnohem častěji než dříve vedou boj s velkými

zahraničními soupeři, což podporuje stále rostoucí globalizace.

Vybraný podnik pro danou analýzu, Faiveley Transport Czech a. s., se zaměřuje

na výrobu elektrických trakčních přístrojů pro železniční vozidla a dalších

elektromagnetických komponentů. Průmyslové zaměření podniku bylo jedním z důvodů

výběru podniku Faiveley Transport Czech a. s., protože strojírenství je předním českým

odvětvím a průmysl se podílí více než třetinou na tvorbě hrubého domácího produktu.

Práce se tedy věnuje analýze konkurenceschopnosti společnosti Faiveley Transport

Czech a. s., a to v oblasti konkurenční schopnosti na trhu trakčních přístrojů,

pantografů.

Tato práce se člení do šesti kapitol, které jsou uspořádány v logické návaznosti

a souslednosti. V jednotlivých kapitolách se prolíná část praktická s částí teoretickou,

která je nezbytná pro pochopení dané problematiky a správné uchopení části praktické.

Ta naopak vychází z poznatků o firmě a daném trhu, které autorka práce získala během

své studijní praxe ve společnosti a dále od manažerů a dalších zaměstnanců podniku.

První kapitola definuje podnik a trh teoreticky, druhá kapitola pak už plní dílčí cíl práce,

a to představit podnik a stručně popsat trh, na kterém společnost působí. Třetí kapitola
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definuje základní pojmy potřebné pro dané téma, jako konkurenceschopnost,

konkurenční výhoda nebo konkurenční strategie.

Ve čtvrté kapitole se práce zabývá dalším dílčím cílem, a sice situačními analýzami

vnitřního prostředí, mezoprostředí a prostředí vnějšího, ve všech případech těchto

analýz jsou dané faktory popisovány s ohledem na téma práce. Vnitřní prostředí

obsahuje faktory, které společnost řídí a ovlivňuje a zároveň tyto faktory značně

ovlivňují konkurenční schopnost podniku. Mezoprostředí je v práci definováno pomocí

Porterova modelu pěti sil, který přibližuje konkurenty, odběratele a dodavatele

společnosti, dále hrozbu ze strany substitutů a hrozbu potencionálního vstupu nových

konkurentů. Vnější prostředí vymezuje PESTLE analýza, která popisuje vliv faktorů

politických, ekonomických, sociálně-demografických, technických a technologických,

legislativních a environmentálních na konkurenceschopnost společnosti.

V páté kapitole je definována SWOT analýza z několika pohledů a v tabulce jsou

shrnuty nejpodstatnější faktory ovlivňující konkurenceschopnost vyplývající

z předešlých analýz okolí. Je zde uvedeno několik slabých a silných stránek, které je

společnost schopna ovlivnit, a dále příležitosti a hrozby, na které má společnost

minimální vliv.

Poslední kapitola je věnována podrobnějšímu popisu slabých stránek a hrozeb, pro které

jsou zároveň navržena opatření a změny, a dále je určen dopad těchto změn společně

s vyčíslením jednotlivých opatření, čímž je splněn poslední dílčí cíl práce.
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1 Podnik

1.1 Definice podniku

Definice podniku jako takového se změnila okamžikem účinnosti nového občanského

zákoníku (dále NOZ) z roku 2014, který nahrazuje podnik obchodním závodem. Ten je

v zákoně vymezen jako „organizovaný soubor jmění, který podnikatel vytvořil a který

z jeho vůle slouží k provozování jeho činnosti. Má se za to, že závod tvoří vše, co

zpravidla slouží k jeho provozu“. Dále zákon uvádí, že závod může mít i pobočku, která

je definována jako „část závodu, která vykazuje hospodářskou a funkční samostatnost

a o které podnikatel rozhodl, že bude pobočkou.“ (Businesscenter, 2015)

Na rozdíl od definice podniku se nezměnily cíle podniku, mezi které stále patří

především zvyšování tržní hodnoty firmy a dosažení zisku. Jedním z kritérií úspěšnosti

v plnění těchto a dalších cílů firmy se v posledních letech stává hlavně schopnost firmy

obstát v konkurenčním boji. (Synek a kol., 2002)

Další faktor, který působí na podnik, jeho cíle a strategie, tvoří okolí podniku. To může

být vymezeno jako vše, co se nachází mimo podnik. Mezi podnikem a okolím probíhají

vzájemné vztahy, ve kterých působí nejen okolí na podnik, ale v menší míře také podnik

na okolí (především mikrookolí). Proto je důležité své okolí nejen sledovat, ale také

strukturovat a analyzovat, abychom byli schopni tyto vztahy pochopit, adaptovat se

v daném okolí, popřípadě ho ovlivnit. (Dvořáček, 2012)

1.2 Velikost podniku

Stejně jako malé nebo střední podniky mají i velké podniky své výhody a nevýhody.

Mezi výhody velkých podniků patří především úspora nákladů z rozsahu výroby, nákup

materiálů a výrobních faktorů za výhodné ceny, často vlastní výzkumné laboratoře

a v neposlední řadě nesporné výhody na finančním trhu, ať už o úvěr podnik sám žádá,

nebo naopak na úvěr prodává. Naopak k nevýhodám můžeme přiřadit horší

přizpůsobivost změnám na trhu, nebo rozsáhlou organizační strukturu, kvůli které se

prodlužuje a zhoršuje komunikace mezi vedením a podřízenými, vznikají komunikační

šumy a podřízení pracovníci tak ztrácejí angažovanost. (Synek a kol., 2002)
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Velikost podniku je definována pomocí následující tabulky:

Tab. č. 1 Velikost podniku

Mikropodnik

do 10 zaměstnanců

roční obrat do 2 mil. eur nebo bilanční

suma roční rozvahy do 2 mil. eur

Malý podnik

do 50 zaměstnanců

roční obrat do 10 mil. eur nebo bilanční

suma roční rozvahy do 10 mil. eur

Střední podnik

do 250 zaměstnanců

roční obrat do 50 mil. eur nebo bilanční

suma roční rozvahy do 43 mil. eur

Velký podnik

nad 250 zaměstnanců

roční obrat nad 50 mil. eur nebo bilanční

suma roční rozvahy nad 43 mil. eur

Zdroj: vlastní zpracování dle Synka, 2015

1.3 Výrobní podnik

Obecně se výrobou rozumí každá činnost, která tvoří hodnotu. V užším pojetí je výroba

definována jako „přeměna výrobních faktorů (vstupů, inputů) ve statky, tj. hmotné

výrobky (stroje, televize, pivo) a služby (např. opravárenské).“ (Synek a kol., 2002,

str. 169) V současnosti samotná výroba a technologie výroby výrazně ovlivňuje

konkurenceschopnost a efektivnost podniku. V podniku s kvalitní výrobou

a bezchybnou technologií se pak tyto skutečnosti stávají důležitou konkurenční

výhodou. (Synek a kol., 2002)
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Celý proces výroby se dělí do:

 předvýrobní etapy, ve které se určí technologie či konstrukce daného výrobku

 výrobní etapy,

o která je tvořena procesy

 pracovními (člověk se přímo účastní; mohou být ruční, strojně

ruční, nebo strojní)

 automatickými (člověk se přímo neúčastní)

 přírodními (přírodní procesy, člověk může jen připravit

podmínky pro tyto procesy)

o která je tvořena procesy, které se dále člení dle použité technologie na

 mechanicko-fyzikální (látková podstata suroviny se nemění)

 chemické (látková podstata se mění)

 biologické (surovina mění své celkové vlastnosti).

Dále můžeme výrobu dělit na hlavní (výrobky, které tvoří hlavní činnost podniku),

vedlejší (výrobky, které slouží jako doplňky hlavních, náhradní díly, polotovary, …),


[…]


vliv jednotlivých opatření na zvýšení konkurenceschopnosti podniku. Z tohoto

pohledu lze za významné opatření určit sledování trendů na trhu, protože je

na současném trhu nezbytné inovovat a vyvíjet nová řešení výrobků co nejrychleji. Dále

zvýšená motivace zaměstnanců, která nejenom zvýší produktivitu práce, ale zároveň

zamezí odlivu know-how spolu se zaměstnanci opouštějícími společnost. Dopady

ostatních opatření jsou dále popsány v tabulce.

Tab. č. 9 Opatření a jejich dopady na konkurenceschopnost společnosti

Návrh opatření Dopad opatření

Sledování trendů na trhu
rychlé reakce na trendy na trhu,

rychlé inovace

Asistenti a sekretářky (4)
úspora času manažerů pro obchod

a hlavní činnost podniku

Tvorba internetových stránek
zvýšení podvědomí o společnosti mezi

veřejností, zvýšení tržeb

Stravenky pro 250 zaměstnanců
zvýšení motivace zaměstnanců, vyšší

produktivita práce, nižší fluktuace

Školení IT pracovníků

ochrana cenných know-how, vzdělávání

zaměstnanců v oblasti moderních trendů

kancelářských programů

Zdroj: Vlastní zpracování, 2016
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Závěr

Jak už je řečeno v úvodu, cílem této práce byla analýza konkurenceschopnosti FT

Czech, dále nalezení hlavních konkurenčních výhod a navržení opatření pro vylepšení

postavení společnosti na trhu pantografů a trakčních přístrojů.

Pro splnění tohoto cíle bylo potřeba provést situační analýzy okolí podniku. Po analýze

vnitřního okolí podniku se jako hlavní konkurenční výhody jeví kvalitní a včasná

výroba společně s vlastním výzkumem a vývojem společnosti. Naopak nevýhodu lze

najít v oblasti personalistiky.

Mezookolí bylo definováno pomocí Porterova modelu pěti sil, ze kterého vyplývá, že

největší hrozbu pro společnost představuje vyjednávací síla odběratelů, světových

výrobců železničních vozidel. Společnost se naopak nemusí obávat hrozby ze strany

substitutů a vstupu nových konkurentů.

PESTLE analýza byla využita pro popis vnějšího okolí a vyplývá z ní několik

příležitostí a hrozeb. Z politických faktorů představují hrozbu embarga a národní

omezení, naopak příležitosti jsou zastoupeny možnostmi čerpání dotací a přílivu

zahraničních kvalifikovaných pracovníků. Další příležitost je faktorem ekonomickým,

jedná se o rostoucí poptávku, především po vysokorychlostních vlacích v Asii.

Sociálně-demografické faktory představují jak příležitost v podobě urbanizace

a populačního růstu, tak hrozbu způsobenou nezájmem studentů o technické obory.

Další hrozbu, tentokrát technický faktor, přináší rozvoj IT, se kterým je spojeno

ohrožení v podobě ztráty cenných dat. Poslední příležitost, stále větší důraz na ochranu

životního prostředí, plyne logicky z faktorů environmentálních.

Po provedených analýzách byly shrnuty hlavní silné a slabé stránky, příležitosti

a hrozby do SWOT analýzy, na základě které bylo společnosti doporučeno využít své

silné stránky a příležitosti k odstranění stránek slabých a eliminaci hrozeb. Následně

byla navržena a vyčíslena opatření pro odstranění těchto konkurenčních nevýhod.

Pokud společnost využije navržená opatření, může očekávat vylepšení

konkurenceschopnosti a postavení společnosti na trhu trakčních přístrojů. Doufám, že

přínos z této práce bude pro společnost alespoň takový, jako pro mne.
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Abstrakt

KOVAŘÍKOVÁ, Alena. Analýza konkurenceschopnosti vybraného podniku. Plzeň,

2016. 76 s. Bakalářská práce. Západočeská univerzita v Plzni. Fakulta ekonomická.

Klíčová slova: konkurenceschopnost, konkurenční výhoda a nevýhoda, analýza

mikroprostředí, Porterův model pěti sil, PESTLE analýza, SWOT analýza

Předložená práce je zaměřena na analýzu konkurenceschopnosti společnosti Faiveley

Transport Czech a. s. na trhu pantografů. Pro zhodnocení konkurenceschopnosti

společnosti je využito analýzy mikroprostředí, Porterova modelu pěti sil pro analýzu

mezoprostředí a PESTLE analýzy pro vymezení makroprostředí. Z takto provedených

analýz byla následně vytvořena SWOT analýza, která shrnuje silné a slabé stránky

společnosti spolu s největšími příležitostmi a hrozbami, které mohou ovlivnit postavení

společnosti na trhu. Na základě uvedených analýz a rozhovoru s manažerem prodejního

oddělení společnosti jsou v samotném závěru práce navržena opatření, které společnosti

mohou zajistit zvýšení konkurenceschopnosti a vylepšit postavení na trhu.

Abstract

KOVAŘÍKOVÁ, Alena. Competitiveness analysis of the selected company. Plzeň,

2016. 76 p. Bachelor Thesis. University of West Bohemia. Faculty of Economics.

Key words: competitiveness, competitive advantage and disadvantage, micro-environment

analysis, Porter´s five forces model, PESTLE analysis, SWOT analysis

The presented bachelor thesis is focused on the competitiveness analysis of the company

Faively Transport Czech a. s. on the pantograph´s market. In order to evaluate the

company´s competitiveness is used the micro-environment analysis, Porter´s five forces

model for mezo-environment analysis and PESTLE analysis for definition of macro-

environment. From these performed analysis was subsequently created a SWOT analysis,

which summarizes company´s strenghts and weaknesses along with the biggest

opportunities and threats that may affect company´s market position. Based on the above

analysis and interview with manager of sales department are in the thesis conclusion

suggested measures that can ensure the increased competitiveness of the company and

improve company´s market position.