HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2015/2016

Jméno studenta: Alena KOVAŘÍKOVÁ
Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management
Téma bakalářské práce: Analýza konkurenceschopnosti vybraného podniku

Hodnotitel – vedoucí práce: Ing. Lenka ŠIMONOVÁ

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství¹:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:²

výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:³

Autorka se ve své bakalářské práci zaměřila na problematiku konkurenceschopnosti podniku Faiveley Transport Czech a. s. Cíl práce je definován jasně a srozumitelně. V práci se prolíná teoretická a praktická část, přičemž studentka v logických souvislostech nejprve definuje jednotlivé pojmy z oblasti podnikové ekonomiky a samotné konkurenceschopnosti, představí vybranou společnost. Stěžejní částí práce je samotná analýza prostředí s důrazem na analýzu oborového okolí. Obsah bakalářské práce odpovídá stanoveným zásadám, pozitivně hodnotím především snahu o pečlivé zpracování Porterova modelu pěti konkurenčních sil, kdy studentka pouze nevyjmenovává

jednotlivé konkurenty, ale snaží se zamyslet i nad jejich konkurenční výhodou a jejich strategií. Velmi pěkně působí i závěrečné shrnutí a vyčíslení jednotlivých návrhů.

Z formálního hlediska práce splňuje požadavky kladené na odborné práce, texty a provedené analýzy jsou vhodně doplňovány grafy a obrázky.

Vzhledem k výše uvedeným faktům doporučuji bakalářskou práci k obhajobě s klasifikací výborně.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě⁴:

1. Z provedené finanční analýzy je patrné, že dochází k nárůstu zadluženosti společnosti. Objasněte, jaké konkrétní položky způsobují tento fakt?
2. V práci uvádíte jako slabou stránku společnosti vysoké interní náklady, navrhuje restrukturalizaci jednotlivých oddělení. Dle mého názoru se nejedná o snadný proces, jak konkrétně navrhuje postupovat?

Podpis hodnotitele

V Plzni, dne 18.3.2016

Metodické poznámky:

¹ Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění klasifikačního stupně.

² Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

³ Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

⁴ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek na DP/ BP odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) nejpozději do 15. 1. 2016 spolu s prací na sekretariát KPM.

Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem modře (pro rozeznání originálu).